
ŽIVOTNÍ PŘÍBĚH PANÍ BOŽENY MIKYSKOVÉ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracovali: Kristýna Tomanová, Klára Zelenková, Žaneta Šrutková, Mikuláš Svítil, 

Tereza Čiháčková, žáci 3.G Gymnázium Třebíč, pod vedením Barbory Havlíkové. 

 

Paní Božena Mikysková se narodila 28. 11. 1955. Už od útlého 

dětství žila s babičkou Anežkou Minářovou ve správcovském 

domku na Židovském hřbitově v Třebíči. Díky babičce její dětství 

nebylo špatné. Má dvě sestry. Starší sestra utekla do Rakouska. 

Druhá sestra také bydlela na hřbitově a v Třebíči pořád je. Ráda 

cestuje, ale moc k tomu neměla možnost. Její babička Židovský 

hřbitov získala v roce 1912, předtím žila v židovské čtvrti 

v Třebíči. Za války se o hřbitov hodně starala a díky ní má hřbitov 

dnešní podobu. V roce 1972 bohužel zemřela a o hřbitov se začala starat Boženy 

maminka. Od roku 2016 se o hřbitov stará sama Božena. 

 

„To až časem… k tomu musí člověk dozrát.“ 

 

Do školy Božena chodila na nynější třebíčské gymnázium. Moc ji nebavila, ale její 

nejoblíbenější předmět byl zeměpis. Naštěstí se jí kvůli tomu, že bydlí na hřbitově 

nikdo nesmál. Děti to braly normálně a s Boženou se bavily. Hrávali si u domu, ale 



někdy i na hřbitově. „Jednou jsem bábičce namalovala kříže na hroby, jsem chtěla 

opravit hroby a namalovala jsem jí kříže.“ Vzpomíná Božena. 

 

Na dědu Božena také vzpomíná. Byl to švec a pocházel z Valašského Meziříčí. Na 

hřbitově také dělal práci hrobníka – vykopává hroby. „Děda byl hezkej. Pmatuju 

si, jednou jak vykopával krtka, vždycky tak letěl přes dvůr a jen mu ty svaly hrály 

s motykou.“ Směje se Božena vzpomínce. Měla dědečka opravdu ráda, stejně jako 

babičku. Bohužel v jejích sedmi letech zemřel. 

Když měla Božena 13 let, zasáhla ji smrt babičky. Zemřela náhle 

při práci na lavičce. Nikdy si nechtěla připustit, že je na práci už 

moc stará… Hřbitov milovala a starala se o něj vždy s láskou. 

Byla to velká optimistka. K práci správkyně se dostala už ve 

svých 21 letech. V té době to bylo něco velkého, už v takhle 

brzkém věku.  

 

„Byla hodná. Chodila v zástěře, dřív se chodilo.“  

 

Předtím, než se Božena stala správkyní hřbitova, pracovala jako prodavačka 

čerpadel. Myslí si, že jim i celkem rozumí, a že to nebyla práce, jen že by je 

prodávala a nic o nich nevěděla. Ještě předtím dělala ve fotoslužbě a půjčovně. 

 

Božena má dva syny. Jeden dokonce bydlí společně s Boženou na hřbitově a 

pomáhá jí. Ještě neví, jestli bude s hřbitovem poté pokračovat on, ale snad ano. 

 

 


